
平成28年度国民健康保険 
  特別会計決算について 

平 成 ２ ９ 年 ９ 月 2 ８ 日  

協 働 経 済 部  国 保 年 金 課 

習志野市 

報告事項① 
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習志野市 
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○平成28年度決算 歳入 

保険料 

20.3% 

国庫支出金 

17.4% 

療養給付費等交付金 

1.7% 
前期高齢者交付金 

27.4% 

県支出金 

4.7% 

共同事業交付金 

21.1% 

ルール分繰入金 

4.7% 

赤字補てん繰入金 

2.7% 
その他 

0.4% 

歳入総額 約161.5億円 

保険料 

国庫支出金 

療養給付費等交付金 

前期高齢者交付金 

県支出金 

共同事業交付金 

ルール分繰入金 

赤字補てん繰入金 

その他 

約32.8億円 

約44.2億円 

約28.1億円 

約34.1億円 



習志野市 
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○平成28年度決算 歳出 

保険給付費 

60.0% 
後期高齢者支援金等 

12.3% 

介護納付金 

4.4% 

共同事業拠出金 

21.0% 

その他 

2.5% 

歳出総額 約160.8億円 

保険給付費 

後期高齢者支援金等 

介護納付金 

共同事業拠出金 

その他 

約7.1億円 

約19.5億円 

約96.5億円 

約33.7億円 



習志野市 

4 

○被保険者数等の推移 

39,452 

38,694 

37,613 

36,138 

34,011 

24.1% 

23.4% 

22.6% 

21.3% 19.8% 

19.0%

21.0%

23.0%

25.0%

27.0%

29.0%

32,000

34,000

36,000

38,000

40,000

42,000

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 

被保険者数 

加入率 

被保険者数（単位：人） 

※被保険者数は、各年度末現在の被保険者数 
※加入率は、各年度末現在の被保険者数を各年度末住民基本台帳人口で除したもの 

加入率 

4年間で13.8%減 



習志野市 
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○保険給付費等の推移 

9,544,631 9,690,472 9,749,139 
10,026,055 

9,645,272 

1,968,908 
2,077,775 2,060,623 

2,046,211 

1,954,282 

771,883 

867,155 828,765 
735,621 

708,841 

12,285,422 

12,635,402 12,638,527 
12,807,887 

12,308,395 

8,000,000

9,000,000

10,000,000

11,000,000

12,000,000

13,000,000

14,000,000

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 

介護納付金 

後期高齢者支援金等 

保険給付費 

（単位：千円） 

前年度比で約5億円、3.9%減 



習志野市 
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○保険料の推移 

2,450,278 2,422,125 2,367,674 
2,267,337 2,190,601 

733,297 729,101 846,077 

817,731 
797,394 

289,957 282,942 
311,496 

306,539 

291,677 

3,473,532 
3,434,168 

3,525,247 

3,391,607 

3,279,672 

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 

介護分 

支援金分 

医療分 

（単位：千円） 

4年間で約2億円、5.6%減 

料率改定等により増加 



習志野市 
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1人あたり保険給付費等 
  （単位：円） 

307,582  

322,217  

329,781  

345,207  
348,088  

89,394  90,200  

95,594  
93,868  93,783  

80,000

90,000

100,000

110,000

120,000

250,000

280,000

310,000

340,000

370,000

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 

保険給付費等 

保険料 

1人あたり保険料 
   （単位：円） 

4年間で13.2%増 

料率改定 

4年間で4.9%増 

1人あたり保険給付費等と保険料の推移 

○1人あたり保険給付費等と保険料の推移 



習志野市 
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○赤字補てん繰入金の推移 

160,000 
120,000 

240,000 

530,000 

410,000 
43,492 

41,908 

41,934 

38,033 

36,242 

69,000 

272,492 

161,908 

281,934 

568,033 

446,242 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 

基金繰入金 

財政安定化支援事業繰入金 

その他繰入金 

（単位：千円） 

保険給付費の減少 
 などにより、 
 約1.2億円減少 



○国保財政の健全化に向けて 習志野市 
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・ジェネリック医薬品の普及促進 

保険料収納率の向上 

・保健事業の充実 

医療費の適正化 

・納付相談の充実 
・債権管理の徹底 

保険料の見直しが必要 

更なる基盤強化のため 

都道府県化の影響 



習志野市 
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報告事項① 

平成28年度国民健康保険 
  特別会計決算について 

終 


